
N. 202 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 08/11/2019 

Oggetto: PRESA D'ATTO SCADENZA CONTRATTO IN ATTO PER GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI - PERIODO 1.2.2020 - 30.11.2021 

L’anno 2019 addì  08 del mese di novembre alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Martegani Erika. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PRESA  D'ATTO  SCADENZA  CONTRATTO  IN  ATTO  PER  GESTIONE  SERVIZI  CIMITERIALI  E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI - PERIODO 1.2.2020 - 30.11.2021

Relaziona l ' Assessore ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  PRESA  D'ATTO  SCADENZA  CONTRATTO  IN  ATTO  PER  GESTIONE  SERVIZI 
CIMITERIALI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI - PERIODO 1.2.2020 - 30.11.2021

LA GIUNTA COMUNALE

Constatato  che l’attuale  contratto  in  essere  per  la  gestione  dei  sevizi  cimiteriali  di  Abbiate  e 
Tradate  ha  scadenza  il  31.1.2020  e  pertanto  occorre  provvedere  fin  da  subito  all’avvio  del 
procedimento per l’individuazione di nuovo gestore;

Premesso 

• che il Comune di Tradate deve avvalersi di operatori esterni all’Ente per l’affidamento del 
servizio  di  gestione  di  cimiteri  cittadini,  in  quanto  l’Ente  non  è  dotato  di  personale 
qualificato;

• che  questo  Ente  da  anni  ha  la  volontà  di  favorire  gli  inserimenti  lavorativi  di  persone 
svantaggiate nella gestione dei servizi cimiteri cittadini;

Considerato 

• che si ritiene di voler procedere, ai sensi dell’art. 112 comma 1 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, 
con appalto riservato alle Cooperative Sociali di tipo “B” per l’inserimento lavorativo di persone 
che presentano le  condizioni  di  svantaggio,  richiamate al  comma 2 dello  stesso art.  112, 
mediante contratto sotto soglia,  previa procedura negoziata, ai  sensi dell’art.  36 del D.Lgs. 
18.4.2016, n. 50;

• che il servizio previsto comprende le seguenti attività:

a) controllo  pulizia  degli  immobili  e  degli  spazi  cimiteriali,  esclusi  gli  spazi  inerenti  alle 
sepolture collettive;

b) pulizia  degli  immobili  e degli  spazi  cimiteriali,  esclusi  gli  spazi  inerenti  alle  sepolture 
collettive;

c) sorveglianza/custodia e tenuta dei registri cimiteriali;

d) inumazioni e tumulazioni;

e) esumazioni e estumulazioni;

f) traslazioni, raccolta dei resti mortali, dispersione in ossario comune;

g) smaltimento rifiuti speciali di tipo cimiteriale

h) opere  di  ordinaria  manutenzione  in  genere  riguardanti  gli  immobili,  gli 
impianti/attrezzature  e  gli  spazi  cimiteriali,  esclusi  gli  spazi  inerenti  alle  sepolture 
collettive;

i) diserbo dei viali cittadini;

j) derattizzazione e dezanzarizzazione;

k) opera a verde e smaltimento rifiuti organici provenienti dallo sfalcio;

Considerato, inoltre, che l’importo stimato dell’appalto ammonta a previste € 8.945,00 oltre IVA 
mensile – per complessivi mesi 22 - Euro totali 196.790,00 oltre IVA 22%; pertanto, risulta possibile 
procedere all’affidamento del servizio mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, del citato D.Lgs. 50/2016 con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021 e smi;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021 e smi;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Manutenzioni Istruzione e Cultura in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

DELIBERA

copia informatica per consultazione



1. di dare indirizzo al Responsabile servizi cimiteriali di avviare i procedimenti, ai sensi del comma 
2 dello stesso art. 112 del D.Lgs 18.4.2016 n. 50, necessari all’assegnazione della gestione dei 
cimiteri  cittadini  a  cooperative  di  tipo  B  finalizzate  all’inserimento  lavorativo  di  persone  in 
condizione di svantaggio; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 240.083,80 IVA 22% compresa come segue:

Anno 2020

Cap. 110050335181 cod. 1030215999 € 46.667,00

Cap. 110050335187 cod. 1030215999 € 73.374,90

Anno 2021

Cap. 110050335181 cod. 1030215999 € 50.000,00

Cap. 110050335187 cod. 1030215999 € 70.041,90

3. dare  atto  che  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  provvederà  il  Responsabile  dei  servizi 
cimiteriali Geom. Giorgio Colombo;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data  
comunicazione ai capigruppo consiliari; 

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, al fine di poter procedere con la gara di appalto. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1805/2019 del SERVIZIO  UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI ad oggetto: 

PRESA D'ATTO SCADENZA CONTRATTO IN ATTO PER GESTIONE SERVIZI CIMITERIALI E 

PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI - PERIODO 1.2.2020 - 30.11.2021 si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 06/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1805/2019 ad oggetto: PRESA D'ATTO SCADENZA CONTRATTO IN ATTO 

PER  GESTIONE  SERVIZI  CIMITERIALI  E  PROVVEDIMENTI  CONSEGUENTI  -  PERIODO 

1.2.2020 - 30.11.2021 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IMP. 130/2020
IMP. 131/2020
IMP. 27/2021
IMP. 28/2021

Tradate, 07/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 202 del 08/11/2019

UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

Oggetto:  PRESA D'ATTO SCADENZA CONTRATTO IN ATTO PER GESTIONE 
SERVIZI CIMITERIALI E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI - PERIODO 1.2.2020 - 
30.11.2021. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 14/11/2019.

Tradate, 14/11/2019 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


